
 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 

Provincia di Pavia 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 7   -    6 APRILE 2019      - 
 

OGGETTO:  Determinazione aliquote  addizionale Irpef 2019. 

 

L’anno duemilaDICIANNOVE      addì  SEI      del mese di APRILE       alle ore 11,00    nella sede 

comunale. 
 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di 1^ convocazione. 

Risultano: 

 

1. BUONI O DEL BUONO Giulio   

2. CORRADA Bruno     

3. DELL’ACQUA Alberto      

4. ELEFANTI Sara       

5. GOGGI Paolo       

6. LANFRANCHI Achille      

7. PICCHI  Elena     

8. SAVIOTTI Andrea     

9. SAVIOTTI Carlo Stefano       

10. SGORBINI Celso     

11. ZIZIOLI Davide     

 

PRESENTI  N.  

 

ASSENTI   N.  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Gabriele MAGGIORI  

 

 

Il  Signor LANFRANCHI Achille,  – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO:    D E T E R M I N A Z I O N E  A L I Q U O T A    ADDIZIONALE    COMUNALE    

IRPEF.    ANNO 2019.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

DATO ATTO che, con Decreto del Ministro dell’Interno  il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2019 degli Enti locali è stato prorogato al 31 MARZO 2019; 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n. 360/1998, come modificato dall’art. 1, 
comma 142, della legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) recita: “I comuni, con regolamento 
adottato ai sensi dell’articolo 52 del  decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive 
modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui 
al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento 
per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di 
pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere 
adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”. 

 

VISTO l’art. 1, comma 26 L. 28 dicembre 2015 n. 208, con cui è stato introdotto, come già avvenuto 
nel quadriennio 2008 – 2011, il blocco dell’aumento dei tributi locali, prevedendo che «al fine di 
contenere  il  livello  complessivo  della  pressione  tributaria,  in  coerenza  con gli  equilibri  generali  di 
finanza pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli 
enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e 
agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015» e 
che «la sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, 
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, né per gli enti locali che deliberano il predissesto, ai 
sensi dell’articolo 243-bis del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, 
ai sensi degli articoli 246 e seguenti del medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 
2000»; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e lo statuto Comunale dell’Ente; 

 
Visto l’allegato parere tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267 del 
18.08.2000; 

 

Con voti unanimi 
legalme
nte  

Legalmente espressi 
   

 
D E L I B E R A 

 

 
 

1.   di confermare per l’anno 2019  per le motivazioni espresse nelle premesse quanto indicato e 
deliberato per l’anno 2018 con deliberazione di C.C. n.   5  del 30 .03.2018 

 
2.   che   l’aliquota   unica   per  l’anno  2019   relativa   all’addizionale   comunale   all’IRPEF   è 

confermata nella misura dello 0,60 punti percentuali sul reddito imponibile rilevante ai fini 
IRPEF; 

3.  di  trasmettere,  a  norma dell’art.  1,  comma  10 lettera  e)  della  Legge  208/2015  la  
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle 
finanze per il tramite del portale  www.portalefederalismofiscale.gov.it, ;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7564%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


 

 

 Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità  tecnica  e contabile della presente deliberazione: parere 

favorevole 

F.to Sgorbini 

 

 

 

 Letto confermato e sottoscritto.  

 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   LANFRANCHI Achille   Dott. Gabriele MAGGIORI  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi  dal giorno               

Fortunago , lì    

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Gabriele MAGGIORI   

 

 

ESECUTIVITA' 

 

  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. -  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 


